capacitação, assistência técnica, produção e comercialização e deverá  ser uma das ações 

para a consolidação do conceito de economia azul na BTS. 

2.4. Recursos para custeio das políticas públicas  

O Capital Social autorizado e subscrito é de R$ 4.824.688,64 (quatro milhões, oitocentos  e vinte 

quatro mil, seiscentos e oitenta e oito reais e sessenta e quatro centavos), sendo  o Estado da Bahia 

o acionista majoritário, com 93,44% (noventa e três, quarenta e quatro por cento) das ações da 

Bahia Pesca S.A., portanto, torne-se seu acionista controlador. Neste contexto, a Bahia Pesca S.A.

[...]

SAUBARA 02 

SANTO AMARO  03 

METROPOLITANO DE 
SALVADOR  

SALVADOR  773 

SÃO FRANCISCO DO CONDE  01  

MADRE DE DEUS  16 

CASA NOVA  02 

SENTO SÉ  01 

4.2.2.  DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 

Foi realizada outra ação importante ao adquirir 2.700 (duas mil e setecentas) camisas para 

distribuição durante uma festividade cultural muito aguardada pelos pescadores e marisqueiros 

artesanais da Bahia, que ocorre anualmente no dia 29 de junho, conhecido como o "Dia do 

Pescador". As camisas foram distribuídas para diversas entidades pesqueiras do estado.

[...]

Estação de Piscicultura do Itapicuru Cipó 

Estação de Piscicultura do Paraguaçu Boa Vista do Tupim 

Estação de Piscicultura Rodolpho Von Inhering Pedra do Cavalo - Cachoeira 

Estação de Piscicultura Joanes II Dias D’ávila 

TOTAL 6 

Em 2023, foram doados o total de 5.640.000 (cinco milhões, seiscentos e quarenta mil) alevinos, 

atingindo 9.709 (nove mil, setecentos e nove) famílias e contemplando o total de 103 (cento 

e três) municípios. As doações de alevinos acontecem em um formato de fácil acesso por meio 

de ofício, o processo é tramitado na plataforma oficial do Governo do Estado da Bahia o que 

garante transparência e lisura  em todo o processo. A ação de doação de alevinos possui o

[...]

Público Beneficiário: 120 Mulheres indígenas, ribeirinhas, assentadas, pescadoras, marisqueiras, 

quilombolas das comunidades de Salvador (Pedra Furada, São Tomé de Paripe e Massaranduba), 

Salinas da Margarida, Santo Amaro e Maragogipe. 

Investimento previsto: R$ 450.000,00 (Quatrocentos e cinquenta mil reais) - detalhamento: R$ 

300.000,00 BAHIAPESCA e R$150.000,00 SPM. 

Local do Evento: os cursos aconteceram no Centro Vocacional Territorial Tecnológico – CVTT. As 

escutas e oficinas teóricas foram realizadas nas comunidades atendidas. 

4.5.